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1. Úvod

Literární kontakty mezi Čechy a Poláky se v překladatelské oblasti odvíjely již

od počátku 16. století, kdy vznikají v Čechách první překlady z polštiny. Byly to

z počátku překlady pranostik a kalendářů, avšak za první ucelený překlad z polštiny se

považuje až Kronyka turecká Michala Konstantyna z Ostrowice z roku 1541. Polské

překlady byly vůbec prvními ze slovanských jazyků v českém prostředí. Od druhé

poloviny 16. století počet překladů stoupal. Češi jevili značný zájem o polskou

literaturu, avšak české publikum dostávalo do rukou překlady mnohdy nepříliš

významných polských literátů. Díla talentovaných autorů, jakým byl např. renesanční

básník Mikolaj Rej z Naglowic, se dostala do Čech až koncem 16. století a neměla

v Čechách příliš velký ohlas. Výběr autorů byl totiž závislý na společenské,

hospodářské a kulturní situaci v Čechách, která byla v Polsku značně odlišná. Do

poloviny 16. století čerpala polská literatura z české literární tvorby, tato situace se

však změnila ve druhé polovině 16. století. Po ztrátě samostatnosti a porážce

stavovského povstání v roce 1620 nastal kulturní a literární úpadek českého národa.

V souvislosti s tím počet překladů z polštiny klesal. 1 Situace se začala měnit v období

českého národního obrození od sedmdesátých let 18. století do padesátých let 19.

století. Toto období mělo pro vzájemné literární vztahy značný význam, neboť vývoj

národního jazyka byl v obou zemích odlišný. Zatímco v Polsku se už od třicátých let

18. století zdokonalovala spisovná polština, v Čechách podléhajících útisku a

germanizačním snahám ze strany vládnoucího centralizmu, byl tento vývoj opožděn.

Proto bylo české národní obrození obdobím recepce polské literární tvorby a

jazykových hodnot polštiny. Nemalou roli zde hrála i tehdy aktuální myšlenka

slovanské vzájemnosti a mezi slovanské kulturní spolupráce. Od konce 18. století do

první poloviny 19. století byli v českém prostředí populární básníci polského

osvícenství a sentimentalismu (např. Ignacy Krasicki nebo Franciszek Dionizy

Kniaznin), avšak polština sloužila Čechům i jako pomocný a zprostředkující jazyk při

1 BEČKA, Josef, Polské písemnictví ve světle českých překladů 1. Do českého obrození. Česko-polský sborník
vědeckých prací II. Praha 1955.
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překladech ze západních literatur. Tak vznikl např. Puchmajerův překlad

Montesquieova Chrámu gnídského, jenž byl vytvořen podle polského překladu Józefa

Szymanowského.
2

Již v první polovině 19. století začal Čechy ovlivňovat polský romantizmus,

s nímž se vyrovnávalo několik následujících generací českých básníků a překladatelů.

Nejpopulárnější byli v Čechách především přední básníci tohoto směru Adam

Mickiewicz, Juliusz Slowacki a Zygmunt Krasiríski. V tomto období docházelo ke

značnému rozvoji překladatelského umění a především k rozšíření překladů mezi

českými čtenáři prostřednictvím časopisů. Velkou úlohu v tomto sehrál Slovanský

přehled, časopis zaměřený na slovanskou problematiku. Vedle historie i současné

politické situace v jednotlivých slovanských regionech sledoval kulturní a literární

vývoj slovanských národů. Jeho zakladatel Adolf Černý kladl velký důraz také na

informovanost českých čtenářů o slovanské literatuře, a to především v oblasti poezie.

Své významné místo v časopise měla vedle ruské, chorvatské, slovinské, bulharské,

lužickosrbské, běloruské a ukrajinské poezie i poezie polská.

Naším cílem je charakterizovat překlady z polské poezie v období od vzniku

Slovanského přehledu v roce 1899 do roku 1930 a díla jejich autorů. Na toto období se

zaměříme v rámci obecného náhledu na recepci polské poezie a literatury v Čechách,

což mělo vliv na výběr a popularitu překládaných polských básníků v českém

prostředí, a přihlédneme i k okolnostem vzniku Slovanského přehledu. První část

shrnuje problematiku časopisů, zabývajících se slovanskými záležitostmi od počátku

19. století do vzniku Slovanského přehledu. Přihlédnuto je i k dalším časopisům, které

v tomto období publikovaly překlady z polské literatury. V dalších kapitolách je

analyzován ohlas polské literární tvorby v českém prostředí v období od druhé

poloviny 19. století do dvacátých let 20. století. Pozornost je rovněž věnována vzniku

a první etapě existence Slovanského přehledu a redaktorské a publikační činnosti jeho

zakladatele A. Černého. Patří sem překladatelská činnost F . Kvapila, A. Černého a

dalších překladatelů spolupracujících z časopisem. Práce se zaměřuje rovněž na styl a

techniku překladu. Práci uzavírá charakteristika časopisu v poválečném období a

2 B -ARTOS, Otakar, K problematice historického vývoje překládání z polštiny do češtiny. Slavia Occidentalis,
1964, str. 3-22.
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zvláštní kapitola o poezii kašubské, která byla silně ovlivněna literaturou polskou a je

mnohými badateli považována za součást polské kultury.

Základním pramenem této práce je časopis Slovanský přehled z let 1899-1930,

vycházející jako měsíčník. K tématu časopisů, zabývajících se slovanskou

problematikou před Slovanským přehledem, jsou pramenem časopisy Slovan, Slověnin,

Slovanský obzor, Slovanský sborník, Slavia. Románové listy a také Časopis Českého

museum, Květy, Česká včela a Lumír. V práci byly také použity archívní materiály

z Archiwum UJ v Krakově, Státního obecného archívu v Hradci Králové a Archívu

AV ČR v Praze. Pro teorii překladu byla nejdůležitější práce zabývající se

překladatelskými teoriemi a metodami v české literatuře České theorie překladu (Praha

1957) Jiřího Levého a rovněž důležitá byla souhrnná publikace Jozefa Macůrka a

Václava Žáčka Češi a Poláci v minulosti I-II (Praha 1964-1967), obsahující kapitoly s

podrobným rozborem česko-polských kulturních a literárních vztahů v období od

druhé poloviny 19. století do první světové války. vývoj a historii vzniku českých

časopisů i obecné informace o literární situaci a rozvoji českého novinářství nám

poskytla práce Dějiny československé žurnalistiky (Praha 1981) M. Beránkové. Dále

pak literární práce Karla Krejčího Polská literatura ve vírech revoluce (Praha 1949)

zabývající se tvorbou polských pozitivistů a modernistů a také sborník věnovaný

tvorbě modernistů ve slovanských literaturách Moderna ve slovanských literaturách

(Praha 1988). Podrobný rozbor recepce slovanských literatur v Čechách byl zpracován

ve sbornících Západoslovanské literatury v českém prostředí do roku 1918 (Praha

2003) a Západoslovanské literatury v českém prostředí ve 20. letech (Praha 2004). Oba

sborníky se z velké části věnují recepci polské literatury v českém prostředí i česko­

polským literárním a kulturním vztahům včetně literatury kašubské od sedmdesátých

let 18. století do roku 1945. V nich byl otištěn příspěvek R. Putzlacher-Buchtové

Polská poezie v k nižních a časopiseckých překladech ve 20. století, analyzující

problematiku překladů z polské poezie. Informuje i o překladech z prvních tří

desetiletí 20. století, ale zaměřuje se především na období od konce druhé světové

války do osmdesátých let 20. století. František Kvapil zde vystupuje jako překladatel

Zygmunta Krasiríského a společně s Adolfem Černým jako autor překladů poezie

Juliana Tuwima, které se ve Slovanském přehledu objevily v roce 1928.
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! Překlady z polské poezie byly zpracovány mnoha autory (např. J. Krystýnek, O.

t

Bartoš, J. Bečka aj.) z překladatelského i literárního úhlu pohledu, avšak problematika

polské poezie a jejích překladatelů na stránkách Slovanského přehledu v letech 1899

až 1930 nebyla dosud podrobně zpracována. Tato práce je proto první, která se věnuje

této problematice.
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2. Česká periodika se slovanskou problematikou před
Slovanským přehledem

První pokusy o založení časopisu, který by informovalo slovanských otázkách

a slovanském kulturním životě, byly vědeckého, literárního nebo politického rázu.

Naším tématem není zevrubné zpracování celé této problematiky, a proto zmíníme

pouze významnější časopisy, které vznikly v českém prostředí, nikoliv periodika

zahraniční a zaměříme se na polskou problematiku a překlady z polské literatury.

Vobdobí českého národního obrození se objevuje od roku 1806 šest čísel

nejstaršího informačního odborného slovanského sborníku Slavín, vydávaného

Josefem Dobrovským v němčině. Po několikaleté přestávce se ho Dobrovský snažil


[…]


Zainteresowanie polsk~ literatur~ i kultur~ wzmacniane bylo ide~ slowianskiej

wzajemnosci, propagatorem której byl Adolf Černý. JednakZe pod koniec XIX w.

koncepcja ta zacz~la tracié na znaczeniu. Podtrzymywana byla wyl~cznie dzi~ki

entuzjastom takim jak A. Černý i szeroki kr~ jego wspólpracowników w Czechach i

za granic~. W gronie propagatorów polskiej poezji obok A. Černego na czolo wysun~l

si~ František Kvapil, który równiez publikowal na lamach Przeglqdu Slowianskiego.

Poezja polska pojawiala si~ niemalze w kaz dym roczniku tego czasopisma. Z

szesédziesi~ciu tlumaczen opublikowanych w latach 1899-1930, niemalze polowa

byla dzielem F . Kvapila.

Kvapil najcz~sciej prezentowal Wlersze najblizszego mu polskiego poety,

Kazimierza Przerwy-Tetmajera. Twórca ten byl takZe artyst~ najcz~sciej
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pojawiaj~cym si<ť w translatorskim dorobku A. Černego i P. Maternovej. Kilkakrotnie

w Przeglqdzie Slowimískim publikowane byly wiersze popularnej w Czechach Marii

Konopnickiej, jak tez A. Mickiewicza, J. Slowackiego, C. K. Norwida oraz

modernistów: Leopolda Staffa, Stanislawa Wyspianskiego i Juliana Tuwima. W

ki1kudziesi<ťciu przekladach przynajmniej raz zaprezentowano takze twórczosé innych

polskich modernistów.

J akosé przekladów byla adekwatna do ówczesnych teorii i technik tlumaczen

generacji "lumírowców". Prym tutaj wiódl Jaroslav Vrchlický, który swoj~ teori~

tlumaczenia podlug tak zwanych "rozmiarów oryginalu", wywarl silny wplyw na F.

Kvapila i innych translatorów tego okresu. W praktyce odznaczalo to przeniesienie

obcej formy wiersza na j<ťzyk czeski, co polegalo na zachowaniu oryginalnego rytmu,

jak równiez takiego samego rozkladu rymów, sylab i wierszy. W nast<ťpstwie tego

cz<ťsto jednak wiersze zatracaly swoj~ pierwotn~ tresé. Aby ternu zapobiec, sztucznie

tworzono slowa za pomoc~ przedrostków i przyrostków, lub wr<ťcz przeciwnie,

skracano je, tworz~c calkiem nowe slownictwo lub nienaturalne skróty. Z drugiej

strony poeci starali si<ť jak najwierniej przetlumaczyé oryginalne dzielo, co przy

wymogu równoczesnego zachowania formy bylo cz<ťsto niemozliwe. Wiele tych

niedoci~ni<ťé, przede wszystkim pod wzgl<ťdem tresci, pojawia si<ť takze w

przekladach F. Kvapila, A. Černego i J. Boreckiego publikowanych na lamach

Przeglqdu SlowiG11skiego. Kolejne problemy stanowila niezdolnosé rozróznienia

stylów poszczególnych poetyckich pr~dów, niewystarczaj~ca znajomosé j<ťzyka

polskiego, jak równiez uzywanie polonizmów czy archaizmów, w nast<ťpstwie czego

przeklady te niedlugo po publikacji stawaly si<ť przestarzale. Dotyczy to na przyklad

tlumaczenia A. Černego - Króla Ducha J. Slowackiego, J. Boreckiego - Sonetów

krymskich A. Mickiewicza oraz wielu tlumaczeIÍ F . Kvapila. Mimo tych niedoci~ni<ťé

ofiarna praca wspomnianych tlumaczy byla zjawiskiem bardzo pozytywnym. To

wlasnie w wielkiej mierze dzi<ťki nim i redakcji Przeglqdu Slowimískiego udalo si<ť w

Czechach spopularyzowaé literatur<ť polsk~.

A. Černý zajmowal si<ť problematyk~ wszystkich slowianskich narodów.

Dlatego obok poezji polskiej w czasopismie prezentowana byla równiez poezja

kaszubska. Jej najwi<ťkszym propagatorem byl Antonin Frinta, który na stronach
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Przeg/qdu Slowianskiego po raz pierwszy przedstawil czeskim czytelnikom wiersze

przedstawicieli mlodokaszubskigo ruchu narodowego: Aleksandra Majkowskiego i

Wosia Budzysza (Jan Karnowski). Czasopismo do Kaszubów i zwi'tzanej z nimi

problematyki nastawione bylo bardzo pozytywnie. Na lamach Przeg/qdu propagowano

ich kultur~, wspierano dzialalnosé kaszubskiego ruchu narodowego oraz rozwijanie

zagrozonej germanizacj't kaszubszczyzny.

A. Černý przedstawial na lamach czasopisma równiez przeklady polskiej prozy,

jednak te nalezaly do mniejszosci. Wyraina przewaga poezji wynikala z panuj'tcego

jeszcze w Polsce przekonania, o dominuj'tcej roli poety jako wieszcza sluz'tcego

swojemu narodowi, czemu tak zdecydowanie sprzeciwiali si~ modernisci.

Przeklady z polskiej poezji odegraly wielk't rol~ w zapoznawaniu czeskich

czytelników z polsk't literatur't i kultur't. lch celem bylo nie tylko informowaé, ale

takZe w imi~ slowianskiej wzajemnosci rozbudzaé zainteresowanie Polsk't. Dzi~ki

poswi~ceniu tlumaczy Przeg/qdu Slowianskiego w duzym stopniu si~ to udalo,

pomimo, ze czasopismo cz~sto musialo walczyé o przezycie, zwlaszcza w pocz'ttkach

swojego istnienia.
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SO - Slovanský obzor

SSb - Slovanský sborník

UJ - Univerzita Jagellonská v Krakově
