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Diplomantka Barbara Kramarzová si zvolila zajímavé a méně prozkoumané téma,

kterým je polská poezie a její překladatelé v jednom z nejvýznamnějších časopisů

věnovaných slovanské problematice. Autorka se omezila na dobu od vzniku Slovanského

přehledu do roku 1930. Čtenář si snadno povšimne, že chybí dostatečné vysvětlení, proč

právě rok 1930 byl zvolen jako konečné datum výzkumu.

Autorka svou práci rozdělila do 9 základních částí, některé jsou dále členěny na menší

celky. První část shrnuje problematiku časopisů se slovanskou tematikou do vzniku

Slovanského přehledu, diplomantka zde s velikou sympatií sleduje hlavně činnost E. Jelínka.

Následuje pak kapitola věnovaná samotnému periodiku a jeho zakladateli Adolfu Černému.

V dalších kapitolách je prezentován ohlas polské literární tvorby v českém prostředí v období

od druhé poloviny 19. století do třicátých let 20. století (v úvodu autorka uvádí informaci, že

prozkoumá období do dvacátých let). Je třeba poznamenat, že autorka zde má určité potíže se

zpracováním množství údajů, např. zbytečně opakuje některá fakta. Jistým překvapením pro

čtenáře je název 5. kapitoly, který zní "Problematika překladu z češtiny do polštiny od konce

národního obrození do třicátých let 20. století". Obsah ovšem většinou přináší rozbor

polských překladů do češtiny (Puchmajer, Jungmann, Sládek a další), což souvisí s tematikou

práce. Teprve v 6. kapitole (s. 42) se diplomantka dostává ke stěžejní části diplomové práce,

což vzbuzuje dojem narušení proporcí. B. Kramarzová analyzuje činnost Františka Kvapila,

Adolfa Černého, Jaromíra Boreckého, Pavly Maternové a dalších méně významných

překladatelů. Většinou postupuje podle schématu, který je možné popsat následovně:

podrobný životopis, dále přehled překladů, hodnocení. Sice si v úvodu přečteme slib, že se

"práce zaměřuje rovněž na styl a techniku překladu", zdá se však, že se tato problematika

nachází na okraji badatelských zájmů diplomantky. V 7. kapitole o rozsahu 1,5 strany autorka

hodnotí dobu od konce první světové války do roku 1930, což by si zasloužilo více

pozornosti. Hlavní část práce uzavírá zvláštní kapitola o poezii kašubské, která byla podle

autorky silně ovlivněna polskou literaturou. Zdá se, že by B. Kramarzová měla svůj názor

více odůvodnit, případně odkázat na nejnovější odbornou literaturu. Za hlavní částí následuje

polské resumé, bibliografie, seznam zkratek a přílohy.

Je třeba upozornit, že zvolené téma je komplikované, proto je také nutné ocenit snahu

danou problematiku komplexně zpracovat. Hlavního cíle, kterým je podle diplomantky

"charakterizovat překlady z polské poezie v letech 1899-1930", se autorce podařilo

dosáhnout, i když se práce občas možná stává spíše východiskem pro další výzkum. Přesto

jako průvodce po studiu např. recepce polské poezie může být velice zajímavou pomůckou.

Rovněž z formálního hlediska Barbara Kramarzová splnila kritéria pro sepsání odborné práce.

Setkáváme se sice s ojedinělými překlepy a gramatickými chybami, ty však nemají větší vliv

na celkový pozitivní dojem. V budoucnu by se měla autorka vyhnout potížím, které se občas

vyskytly při skloňování polských příjmení. Pro magistru polské filologie by to neměl být

problém. Malou připomínku si zaslouží také poznámka, kterou uvádí autorka na s. 34, když

hodnotí polské autory B. Lesmiana a L. Staffa jako méně známé než J. Kasprowicze nebo K.

Przerwu-Tetmajera, což může být pro české čtenáře nemající podobný přehled o polské

literatuře zavádějící.

Kvalitu práce lze ohodnotit jako velmi dobrou. Dobrá byla i míra samostatnosti a

originality při zpracování tématu. Kladně lze ohodnotit i celkovou úpravu. Ocenění si

zaslouží doprovodný ilustrační materiál. Práci doporučuji k obhajobě.
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